Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803

Requerimento nº__/2021
Senhor Presidente,

Na forma regimental requeiro de vossa excelência que, depois de ouvido o plenário, seja
encaminhado expediente ao senhor prefeito municipal de Bacabal, Edvan Brandão de Farias,
solicitando a requalificação asfáltica do Centro Cultural Prefeito José Vieira Lins (Antiga
Avenida Eusébio Trinta, neste Município.

Salas das sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, em 27 de Setembro

de 2021

Justificativa

Senhor presidente,
O Centro Cultural Prefeito José Vieira Lins, antiga Avenida Eusébio Trinta, é o portal de entrada
da nossa cidade, tendo movimento intenso e perene. É naquela área que a cidade de faz viva
em sua mais dura plenitude tanto durante o dia quanto a noite. Por lá circulam transeuntes a
pé, cliclistas, motociclistas, carroceiros, veículos pequenos e grandes veículos, além de
máquinas pesadas.
É intenso, também, o movimento comercial. São dezenas de bares, restaurantes e pontos de
comércio diversos. A sua requalificação asfáltica é uma necessidade, tendo em sua a sua
grande importância.
Mobilidade, fluidez do trânsito no local e desenvolvimento do comércio, são alguns dos
benefícios diretamente ligados à melhoria desta intervenção urbana.
Assim conto com o apoio dos demais vereadores no segmento desta proposição.

________________________________

Venâncio da Silva Costa (Venâncio do Peixe)
Vereador/PDT